Hildesheimer Planungsgruppe

Frof. Dr. Johannes Kolb

Schulentwicklungsplan
- Grundschulen -

fur die
GroRe Kreisstadt Mosbach

Gutachten erstellt im Auftrag der Grolten Kreisstadt Mosbach

Kinder im Grundschulalter

Relative Versndenung Mosbach
gegendoer dem Stadt
Auegangspe
140% Geburtanhiufigl
1 wie 2016 I
I ~ 17 —_— ]
r —_— — — T
Vd - —— - see var|
120% =
4 ——
/—‘—-\_—-_‘_ .

110% — — —-

_f{““ ft .-””--._ \
100% Lk WA

! Geb.-Haufighelt wis 2012415 & i te.,
% T Ksing Wanderungen H 7 W
B0% H'I L
Gaburtsnhaufigksit

705 L wis 2012-15
£0%

R N BB I - A BN -

AARRAAERERAARHERARREARARARERR

MOSBACH

GroBe Kreisstadt
Neckar-Odenwald



Pressemitteilung des statistischen Landesamtes
Baden-Wurttemberg 30/2018
Stuttgart, 15. Februar 2018

Im Schnitt 1,59 Kinder je Frau — Hochste Geburtenrate seit Gber 40 Jahren

Deutliche regionale Unterschiede in Baden-Wiurttemberg: Alb-Donau-Kreis mit hochster,
Heidelberg mit niedrigster Geburtenhaufigkeit

In Baden-Wirttemberg wurden im Jahr 2016 rund 107 500 Kinder lebend geboren und damit
ca. 7 200 mehr als in 2015. Somit lag die Zahl der Lebendgeborenen nach Angaben des
Statistischen Landesamts zum fiinften Mal in Folge hoher als im jeweiligen Vorjahr. Eine
Ursache flir diesen positiven Trend wird in der in den vergangenen Jahren enorm
angestiegene Zuwanderung gesehen, die auch zu einer Zunahme der Zahl der Frauen im
gebarfahigen Alter geftihrt hat. Hinzu kommt, dass nun Kinder der geburtenstarken Jahrgange
Anfang der 1960er-Jahre, den so genannten Babyboomern, selbst wieder Kinder bekommen.

Schliel3lich ist die Gberraschend hohe Geburtenzahl auch auf einen Anstieg der Geburtenrate,
also der durchschnittlichen Kinderzahl je Frau, zurtickzufiihren. Diese lag im Jahr 2016 bei
1,59 Kindern je Frau. Damit ist diese Kennziffer erneut angestiegen und war so hoch wie seit
1973 nicht mehr. Ursé&chlich flr diesen Anstieg dirfte unter anderem die deutlich verbesserte
Kinderbetreuung im Land seini, die die Vereinbarkeit von Beruf und Familie erleichtert hat. ...
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https://www.statistik-bw.de/Presse/Pressemitteilungen/2018030#ft-nr-ref1

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Schulentwicklungsplan Grundschulen

Prognose-Varianten 2041

2016

naturliche

Bevolkerungs- Wanderungen Wanderungen

entwicklung

A A A A
e e
e R A A

Ty

ausklingende

konstante

Mosbach

Stadt

ab 80 J.

70 <

60 <

50 <

40 <

30<

20 <

10<

0<

80 J.
70 J.
60 J.
50 J.
40 J.
30 J.
20 J.

10 J.

&

MOSBACH

GroBe Kreisstadt
Neckar-Odenwald



Relative Verdnderung

gegeniber dem
Ausgangsjahr

180%

160%

140%

120%

100%

80%

60%

40%

Schulentwicklungsplan Grundschulen

Relative Veranderungen
in 10er-Altersgruppen

Mosbhach
Stadt

Ausklingende Wanderungen

2016

2017 1

2018 1

2019 1

2020
2021 1

2022

2023 1
2024 1

2025 1
2026 1

2027
2028 1

2029 A

2030 1
2031 1

2032 1
2033 1

2034 1

2035 1

2036 1

2037 1

2038

2039 1

2040

2041 -

0< 10 J.
10< 20 J.
20< 30 J.
30< 40 J.
40 < 50 J.
50< 60 J.
60< 70 J.
70< 80 J.
ab 80 J.

insgesamt

MOSBACH

GroBe Kreisstadt
Neckar-Odenwald

&



Schulentwicklungsplan Grundschulen

Mosbhach Ausklingende Wanderungen Mosbach
Stadt

Kinder unter 12 Jahren in einrichtungsspezifischen Altersagruppen

3.000 -
2.500 A
2.000 4
1.500 -
1.000 -
500 -
0 .

w M~ (=8 (#)] o — o o = o ({n] I~ (0] (8] (o] — (] o) =T L (] I~ (#8] (%3] (] -—

— — -— -— od od od od o ()] o ()] o o o o ) o o) o o) o) o o =T ==

o o o o o o o o o o (=] o (=] (=] o o [e=] o [e=] [e=] [e=] [e=] o o o o

o od o o o o o o o o™ od o od od o od o od od od od od o o o o

m0<3J m 3<6J 6=12J.

MOSBACH

|
{‘{ GroBe Kreisstadt
Neckar-Odenwald



Schulentwicklungsplan Grundschulen

Mosbach Ausklingende Wanderungen Mosbach
Stadt

Relative Veranderung der Altersgruppen von 6 bis unter 27 Jahren
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Altersgruppen im Schulalter
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Schulentwicklungsplan Grundschulen

Prognostizierte Schiilerzahlenentwicklung in den Grundschulbezirken auf der Grundlage des Gutachtens

Grundschule Ausgangsjahr|  2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026 2030/2031 2040/2041
2016/2017 |Variante | |Variante Il |Variante | |Variante Il |Variante | | Variante Il |Variante | |Variante Il |Variante | |Variante Il [Variante | |Variante Il |Variante | |Variante Il |Variante | |Variante Il |Variante | |Variante Il |Variante | | Variante Il | Variante | [Variante ||

Wilhelm-Stern-Grundschule 81 79 79 85 85 77 77 71 71 67 67 62 62 61 60 61 61 60 60 60 60 68 68
Schiilerzahlentwicklung 100% 98% 98% 105% | 105% 95% 95% 88% 88% 83% 83% 77% 77% 75% 74% 75% 75% 74% 74% 74% 74% 84% 84%
Klassen 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Lohrtal-Grundschule 117 111 111 116 116 116 116 122 122 124 124 126 126 135 128 147 131 157 129 181 134 167 126
Schillerzahlentwicklung 100% 95% 95% 99% 99% 99% 99% | 104% | 104% | 106% | 106% | 108% | 108% [ 115% | 109% | 126% | 112% | 134% | 110% | 155% | 115% | 143% | 108%
Klassen 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8 8
Miiller-Guttenbrunn-GS 68 67 67 70 70 75 75 81 81 84 84 89 89 94 89 100 87 109 87 113 84 102 75
Schiilerzahlentwicklung 100% 99% 99% | 103% | 103% | 110% | 110% | 119% | 119% | 124% | 124% | 131% | 131% | 138% | 131% | 147% | 128% | 160% | 128% | 166% | 124% | 150% | 110%
Klassen 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4
Waldstadt-Grundschule 67 74 74 90 90 102 102 111 111 110 110 112 112 116 114 118 114 121 113 102 90 80 72
Schiilerzahlentwicklung 100% 110% | 110% | 134% | 134% | 152% | 152% | 166% | 166% | 164% | 164% | 167% | 167% | 173% | 170% | 176% | 170% | 181% | 169% | 152% | 134% | 119% | 107%
Klassen 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 7 6 8 6 4 4 4 4
Kurfiirstin-Amalia-GS 56 54 54 60 60 66 66 66 66 71 71 77 77 83 80 88 80 95 79 102 78 103 79
Schulerzahlentwicklung 100% 96% 96% | 107% | 107% | 118% | 118% | 118% | 118% | 127% | 127% | 138% | 138% | 148% | 143% | 157% | 143% | 170% | 141% | 182% | 139% | 184% | 141%
Klassen 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Grundschule Diedesheim 135 134 134 141 141 133 133 132 132 132 132 139 139 141 140 149 145 161 153 170 161 127 120
Schiilerzahlentwicklung 100% 99% 99% 104% | 104% 99% 99% 98% 98% 98% 98% 103% | 103% | 104% | 104% | 110% | 107% | 119% | 113% | 126% | 119% 94% 89%
Klassen 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Clemens-Brentano-GS 110 123 123 114 114 108 108 107 107 106 106 112 112 119 115 123 111 129 110 122 96 101 80
Schiilerzahlentwicklung 100% 112% | 112% | 104% | 104% | 98% 98% 97% 97% 96% 96% | 102% | 102% | 108% | 105% [ 112% | 101% [ 117% | 100% | 111% | 87% 92% 73%
Klassen 7 7 7 6 6 5 5 5 5 5 5 6 6 7 7 7 5 8 5 8 4 4 4
Waldsteige-Grundschule 109 104 104 101 101 118 118 117 117 120 120 120 120 114 119 113 124 110 126 94 118 77 98
Schiilerzahlentwicklung 100% 95% 95% 93% 93% | 108% | 108% | 107% | 107% | 110% | 110% | 110% | 110% | 105% | 109% | 104% | 114% | 101% | 116% | 86% | 108% | 71% 90%
Klassen 7 6 6 5 5 6 6 6 6 7 7 7 7 6 7 5 7 4 7 4 7 4 4
Gesamt Schiiler 743 746 | 746 | 777 | 777 795 | 795 | 807 | 807 | 814 | 814 | 837 | 837 | 863 | 845 899 | 853 942 | 857 944 | 821 | 825 | 718
Gesamt Schiilerzahlenentw. 100% |[100% | 100% | 105% | 105% | 107% | 107% | 109% | 109% | 110% | 110% | 113% | 113% | 116% | 114% | 121% | 115% | 127% | 115% | 127% | 110% | 111% | 97%
Gesamt Klassen 43 42 42 42 42 43 43 43 43 a4 a4 45 45 46 47 47 46 48 46 45 43 40 40
Variante | IFUrjeden Schuleinzugsbereich wird eine Prognose mit der relativen Geburtenhaufigkeit des Jahres 2016 erstellt. Ausklingende Wanderbewegungen werden angenommen.
Variante Il Fur jeden Schuleinzugsbereich wird eine Prognose mit der relativen Geburtenhaufigkeit des Durchschnitts der vorhergehenden Jahre 2012 - 2015 erstellt. Ausklingende

Wanderbewegungen werden angenommen.
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Entwicklung der Klassenzahlen
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Kurfurstin-Amalia-GS
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Schulentwicklung

Uberginge aus den Mosbacher Grundschulen auf weiterfiihrende Schulen 2017

Werkreal- / . Gemeinschafts-
Realschule Gymnasium
Hauptschule schule
Empfehlungen 49 47 95 -
Sl 25,65% 24,61% 49,74% i
.. 30 53 100 8
tatsachliche Uberga
O LA 15,71% 27,75% 52,36% 4,19%
L CELEELITEL 5,70% 34,20% 44,20% 12,50%
Landesschnitt
Quelle:

Schulstatistik Mosbacher Schulen 2017/2018
Erhebung Stadtetag Baden-Wirttemberg 01/2018
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